
Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2013 179ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081200179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 64/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-500336/2013-9 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
fecção e instalação de bancadas. Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 12/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço:
Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 12/08/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 22/08/2013 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital poderá ser
retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CL-
CON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e
impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio ele-
trônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 09/08/2013) 080001-00001-2013NE000102

PREGÃO Nº 74/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501957/2013-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e a instalação de armários. Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 12/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço:
Safs Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala 333 - Tst Asa Sul - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/08/2013 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de es-
clarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 09/08/2013) 080001-00001-2013NE000102

PREGÃO Nº 75/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-502960/2013-6 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de tablados. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 12/08/2013
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 8,
Lote 1, Bloco A, Sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 12/08/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 26/08/2013 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital poderá ser
retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CL-
CON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e
impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio ele-
trônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 09/08/2013) 080001-00001-2013NE000102

PREGÃO Nº 76/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503186/2013-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de pen drive cards. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
12/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs
Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 12/08/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 22/08/2013 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital poderá ser
retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CL-
CON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e
impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio ele-
trônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador

(SIDEC - 09/08/2013) 080001-00001-2013NE000102

S E C R E TA R I A
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 503.123/2013-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: SHANON MODA LTDA. OB-
JETO: aquisição de uniformes. MODALIDADE: Pregão Eletrônico -
PE. CONTRATO: PE-035/2013-A. FUNDAMENTO: Lei Comple-

mentar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005
e 6.204/2007. VALOR: total R$ 96.114,00. VIGÊNCIA: inicia-se na
data de assinatura do contrato até noventa dias após o recebimento
definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.30, nota
de empenho 2013NE001417, emitida em 18/7/2013. ASSINATURA:
8/8/2013. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Vanderlino Queiroz
Santos, Sócio Administrador.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 500.868/2013-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: ORTO-SUL - Centro de Or-
topedia e Fraturas Ltda. Contrato: CRM-032/2013. Objeto: creden-
ciamento para prestação de serviços ao Programa de Assistência à
Saúde - TST-SAÚDE. MODALIDADE: inexigibilidade de licitação,
conforme artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses
contados da assinatura do contrato, nos termos do artigo 57, inciso II,
da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 08/08/2013. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.
Pela Contratada: Décio do Reis, Representante Legal.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST no- 501.656/2013-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Infoshot Serviços e Soluções
em TI Ltda. - ME. OBJETO: serviço de suporte técnico especializado
para a Solução Microsoft Office EPM 2010 (Enterprise Project Ma-
nagement) do ambiente de Gerência de Projetos do Tribunal Superior
do Trabalho. MODALIDADE: Dispensa de Licitação - DI. CON-
TRATO: DI-009/2013. FUNDAMENTO: artigo 24, inc. II, da Lei
8.666/93. VALOR: total de R$ 7.840,00. VIGÊNCIA: 04 meses,
contados a partir da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento
de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2013NE001388, de
10/7/2013. ASSINATURA: 5/8/2013. Pelo Contratante: Dirley Sérgio
de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Washington
Rafael Silvestre, Sócio Proprietário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditamento de Comodato
Processo TST n.º 502.382/2013-0. COMODATÁRIO: Tribunal Su-
perior do Trabalho. COMODANTE: PHD Comércio de Produtos de
Higiene e Descartáveis Ltda. OBJETO: cessão em comodato de do-
sadores eletrônicos para a lavadora de louças Hobart Economax 500.
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Cessão em Co-
modato. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 (doze) meses, contados a
partir de 2/9/2013 até 1/9/2014. ASSINATURA: 7/8/2013. Pelo TST:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração, Orçamento e
Finanças. Pela PHD: Silvana Carneiro Gonçalves, Sócia Proprietá-
ria.

AVISO DE PENALIDADE

O Secretário de Administração do Tribunal Superior do Tra-
balho, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, consi-
derando o disposto no inciso IX, do artigo 75, do Regulamento Geral
da Secretaria, aprovado pela Resolução Administrativa nº 1576, de 14
de novembro de 2012, publicada no Diário da Justiça de 27 de
novembro de 2012, e considerando as informações constantes do
processo administrativo TST n.º 501.303/2012-3, resolve aplicar à
empresa ENGEWATT ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ
08.816.505/0001-30, a penalidade de Multa no valor de R$ 21.867,36,
por inexecução parcial da contratação, devido ao inadimplemento da
4ª etapa dos serviços de recuperação de imóvel funcional, por ofensa
ao caput da Cláusula Oitava - Dos Prazos, e ao inciso I, da Cláusula
Doze- Das Obrigações da contratada, com apoio na Subcláusula pri-
meira, da Cláusula Quinze - Das Penalidades Sobre a Contratada, do
Contrato PE-060/2012, c/c os artigos 86 e 87, a Lei n° 8.666/93.

Brasília, 23 de julho de 2013
DIRLEY SÉRGIO DE MELO

Secretário




